
17/11/2010  1

 
Provincia di 
Ravenna 
Medaglia d’Argento al Merito 
Civile 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2/4  –  
48121 Ravenna 
Tel.+39 0544  258111  Fax +39 0544  
258070 
C.F. e P.Iva 00356680397 

 www.provincia.ra.it   

 deliberazione alla G.P. n. 496 del 03/11/2010

     

OGGETTO n.:  

 

LEGGE REGIONALE 23 DICEMBRE 2002 N. 40 "INCENTIVI PER LO SVILUPPO 
E LA QUALIFICAZIONE DELL'OFFERTA TURISTICA REGIONALE…" - 
PROGRAMMA PROVINCIALE DEGLI INTERVENTI  DEGLI ENTI PUBBLICI E 
DELLE IMPRESE PRIVATE  PER IL PERIODO 2009-2010.SCORRIMENTO 
DELLA GRADUATORIA PROVINCIALE PER ASSEGNAZIONE DI NUOVE 
RISORSE.      

 

http://www.provincia.ra.it


17/11/2010  2

 
LA GIUNTA PROVINCIALE 

VISTA la legge regionale 23/12/2002, n.40, “Incentivi per lo sviluppo e la qualificazione dell’offerta turistica 
regionale…”;   

VISTA la deliberazione del Consiglio Regionale dell’Emilia Romagna, del 6 marzo 2003, n. 462, relativa 
all’approvazione dei criteri e delle modalità per la destinazione degli incentivi per lo sviluppo e la qualificazione 
dell’offerta turistica regionale, con la quale viene tra l’altro stabilito che ciascuna Provincia è tenuta a destinare una 
quota pari ad almeno il 75% delle risorse assegnate agli interventi realizzati da imprese;  

CONSIDERATO che, sulla base della legge e della deliberazione regionale sopra citate, alle Provincie sono attribuite 
le seguenti funzioni: 

 

Approvazione dei criteri provinciali definendo: gli obiettivi strategici, le priorità riguardanti i settori e gli ambiti di 
rilevanza turistica e i comuni in essi ricompresi, le tipologie di intervento prioritarie, nonché le modalità 
procedurali per l’accesso ai contributi; 

 

Approvazione del programma provinciale degli interventi nel rispetto delle prescrizioni contenute al punto B 3.1 
della sopra citata deliberazione regionale n. 462 in data 06/03/2003;  

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 1.232 del 27/07/2009 avente ad oggetto " L.R.  23/12/2002 n. 40 - 
Titolo II - Ripartizione ed assegnazione dei fondi alle province per la gestione degli interventi  ad operatori privati e 
pubblici - anno 2009 " con la quale la Regione Emilia-Romagna ha assegnato la somma complessiva di euro 
1.113.466,66;  

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 109 del 27/10/2009, con la quale sono stati approvati i criteri e le 
modalità della Provincia di Ravenna per la destinazione dei contributi per lo sviluppo e la qualificazione dell’offerta 
turistica;  

VISTA la deliberazione della Giunta Provinciale n. 240 del 26/05/2010 con la quale è stato approvato  il Programma 
Provinciale degli interventi  periodo 2009-2010, relativi  al sostegno della riqualificazione dell’offerta turistica, per la 
parte riguardante gli interventi delle imprese private e gli interventi negli stabilimenti termali, allegato A)  alla 
deliberazione e per la parte riguardante  gli enti pubblici come Allegato B) alla  deliberazione,  dando atto che, sulla 
base delle risorse disponibili,  risultavano finanziate  le imprese private e gli stabilimenti termali,  gli enti  pubblici  
come di seguito specificato: 
     -      progetti degli  stabilimenti termali: il  progetto n. 8 ed il progetto n. 17 compreso, Allegato A) alla 
deliberazione, con la precisazione che per quanto riguarda la posizione n. 17  della graduatoria  il contributo assegnato 
ammonta ad €    6.833,41       anziché €   150.120,00            (percentuale piena del 15%), per esaurimento di fondi; 
      -      progetti delle imprese: dal progetto n. 1 al progetto n. 5  compreso, Allegato A) alla    deliberazione, con la 
precisazione che per quanto riguarda la posizione  5’  della graduatoria (Ditta SAPsnc di Pomponio Sergio e C.  ) il 
contributo assegnato ammonta ad €  97.143,08  anziché € 106.005,00         (percentuale piena del 15%), per esaurimento 
di fondi;  

      -      progetti enti pubblici: dal progetto n. 1 al progetto n. 6 compreso ( ultimo), Allegato B) alla  deliberazione,  
con la precisazione che per quanto riguarda la posizione 6 della graduatoria (Comune di Solarolo) il contributo 
assegnato ammonta ad € 1.876,66  anziché € 180.000,00 (percentuale piena del 15%), per esaurimento di fondi;  

Preso atto  

Che nell’ ambito della legislazione europea sono stati abrogati i regolamenti n. 69/2001 e n. 71/2001 e che il nuovo 
regolamento “ de minimis” ( Regolamento C.E. 1998/2006) , prevede, in particolare, che il limite massimo di contributo 
concedibile secondo le regole del nuovo regime “ de minimis” è stato elevato da euro 100.000,00 a euro 200.000,00 
nell’arco di tre anni; 
Che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 3 Giugno 2009 è stata recepita la comunicazione U.E. 
– 17 dicembre 2008 ( concernente misure straordinarie per fronteggiare l’attuale crisi economica) che prevede un 
massimale di cumulo contributi fino a euro 500.000,00 ( fino al 31/12/2010) per impresa, ma non sullo stesso 
intervento, ed in particolare in caso di contributi in regime de minimis l’importo massimo concedibile per l’intervento 
resta fissato in euro 200.000,00;  



17/11/2010  3

 
Che nella circolare applicativa della Direzione Generale Attività Produtive, Commercio, Turismo della Regione Emilia- 
Romagna  ( pg. n. 86371 del 21/10/2009) è inserita una nota esplicativa per l’applicazione della deliberazione del 
Consiglio Regionale n. 462 del 06 marzo 2003, alla luce delle modifiche apportate con D.G.R. n. 1.232/ 2009;  

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 1.284 del 06 Settembre 2010, con la quale, rilevato che con le 
graduatorie provinciali relative al bando dell'anno 2009 di cui alla L.R. n. 40/02, sono state soddisfatte le richieste di 
finanziamento solo per la percentuale del 30% circa e che  quindi la Regione Emilia-Romagna ritiene necessario 
finanziare i progetti più meritevoli inseriti nelle graduatorie stesse e non finanziati;  

PRESO ATTO che la Regione Emilia-Romagna con la deliberazione n. 1.284/2010 di cui sopra, avente ad oggetto " L. 
R. 23.12.2002 n. 40. Integrazione del programma anno 2009 di cui alla propria deliberazione n. 1.232/2009. 
Assegnazione fondi alle Province" ha assegnato nuove risorse alle Province del suo territorio e nello specifico, alla 
Provincia di Ravenna, la complessiva somma di  euro 487.141,67, di cui in ottemperanza al punto B.3.1. dei criteri 
regionali approvati con deliberazione n. 462/2003, euro 38.920,00 da destinare, agli stabilimenti termali presenti sul 
territorio provinciale;   

STABILITO  che la deliberazione n.1.284/2010 di cui sopra, prescrive una serie di adempimenti:  

1. Le Province competenti devono provvedere all'adozione del necessario atto amministrativo di scorrimento 
delle graduatorie relative ai programmi anno 2009, entro 45 giorni dalla formale comunicazione di 
assegnazione delle nuove risorse; 

2. Gli atti provinciali di scorrimento delle graduatorie devono contenere l'intera graduatoria evidenziando: 

 

gli interventi ammessi  inizialmente a contributo con i fondi derivanti dalla deliberazione della Giunta 
Regionale n. 1.232/2009; 

 

gli interventi ammessi successivamente a seguito di recupero di quote derivanti da rinunce, revoche o riduzioni 
di contributi concessi; 

 

gli ulteriori interventi interventi oggetto di contributo a seguito delle nuove risorse assegnate dalla Regione. 
3. i  nuovi fondi dati alle Province non devono essere utilizzati per incrementare  percentuali di contributo  già 

assegnati  , ma utilizzati solo in quei casi in cui gli interventi siano stati finnanziati solo parzialmente per 
insufficienza di fondi; 

4.  la validità delle graduatorie provinciali  è la seguente : 12 mesi per i soggetti privati e in 18 mesi per i soggetti 
pubblici, dalla data della nuova pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Emilia -Romagna ( 
B.U.R.), così come previsto dalla deliberazione del Consiglio Regionale n. 462/03;  

Preso atto  di quanto sopra e alla luce dei criteri adottati con la precedente deliberazione della Giunta Provinciale n.240 
del 26/05/2010 si propone di ripartire la somma assegnata dalla Regione con deliberazione n. 1.284/2010 per 
complessivi  euro 487.141,67, come aiuti di importo limitato ai sensi  delle disposizioni vigenti, come segue :  

 

Stabilimenti termali: euro 38.920,00, come da assegnazione delib. reg.le n. 1.284/2010;  

 

Enti pubblici: percentuale del 25% (pari ad € 112.055,42) sul totale disponibile;  

 

Imprese private : percentuale del 75% (pari ad € 336.166,25) sul totale disponibile;   

- Che per quanto concerne le percentuali di contributo da assegnare agli interventi ammissibili si propone 
quanto segue: 

 

STABILIMENTI TERMALI: percentuale del 15% sulla spesa ammissibile; 

 

ENTI PUBBLICI: percentuale del 15% sulla spesa ammissibile; 

 

IMPRESE SINGOLE O ASSOCIATE: percentuale del 15% sulla spesa ammissibile;  

per i seguenti interventi: 

A) Interventi strutturali e materiali:

 

Contributi in conto capitale secondo le intensità di aiuto previste dal regolamento CE 1998/2006:   

15% sulla spesa ammissibile, per un importo complessivo non superiore ad  € 200.000,00. 



17/11/2010  4

  
B) Interventi previsti al comma 2 dell’art. 6 della legge regionale 40/2002:  

15% sulla spesa ammissibile, per un importo complessivo non superiore ad  € 200.000,00.  

Visti i provvedimenti del Dirigente del Settore Attività produttive e politiche comunitarie n. 3825   del 28/10/2010  e n. 
3826.. del 28/10/2010 , mediante i quali questo ente ha proceduto alla revoca del contributo di euro.164.587,80.... 
concesso alla società Vallechiara di Lido di Savio (RA), posizione n. 1 della graduatoria Allegato A) Privati  e del 
contributo di euro 37.500,00   concesso  al Comune di Cervia, posizione n. 1 della graduatoria Allegato B) Pubblici;   

Preso atto che si proseguirà per l'assegnazione delle risorse , seguendo l'ordine della graduatoria approvata ,  
procedendo a riassegnare le risorse che si sono rese disponibili a seguito di rinunce e/ o revoche, con priorità ai casi in 
cui gli interventi sono stati parzialmente finanziati per insufficienza di fondi,  e successivamente utilizzando le nuove 
risorse assegnate dalla Regione Emilia-Romagna;   

-Che, con i fondi a disposizione per gli operatori privati, risulta possibile finanziare gli interventi dalla posizione n.5 
fino alla posizione n.10  compresa della graduatoria dell’allegato A) alla presente deliberazione, per l’importo indicato a 
fianco, con la precisazione che per quanto riguarda la posizione n.  5  della graduatoria (Ditta  SAP s.n.c. di Pomponio 
Sergio di Cervia   ) il contributo assegnato a saldo  ammonta ad €   8.861,92 , mentre per la posizione n. 10 ( Ditta Casa 
Zamagna S.r.l di Cervia .) è possibile finanziare il progetto per euro 91.892,13  anziché € 121.186,77 (percentuale piena 
del 15%), per esaurimento di fondi;  

-Che, con i fondi a disposizione per gli stabilimenti termali , risulta possibile finanziare l' intervento dalla posizione 
n.17 Terme di Cervia e Brisighella S.p.A., compresa della graduatoria dell’allegato A) alla presente deliberazione, per 
l’importo  di euro 38.920,00, con la precisazione che sommando quest'ultima somma alla somma assegnata in prima 
istanza di euro 6.833,41, si avrà un'assegnazione complessiva di euro 104.366,59 , contributo assegnato comunque 
inferiore a  € 150.120,00 (percentuale piena del 15%), per esaurimento di fondi;  

-Che, con i fondi a disposizione per gli enti pubblici, risulta possibile integrare il contributo concesso     al Comune di 
Solarolo, posizione n. 6 e ultima compresa della graduatoria dell’allegato B) come segue: euro 37.500,00 a seguito della 
revoca del contributo al Comune di Cervia e euro 112.055,42 a seguito di assegnazione di nuove risorse, con la 
precisazione che sommando quest'ultime somme alla somma assegnata in prima istanza di euro 1.876,66, si avrà 
un'assegnazione complessiva di euro 151.432,08 , contributo assegnato comunque inferiore a  € 180.000,00 
(percentuale piena del 15%), per esaurimento di fondi;  

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità  tecnica del Responsabile del Settore interessato;  

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e l’attestazione sulla esistenza della relativa copertura 
finanziaria del Responsabile della Ragioneria;  

A voti unanimi: 

DELIBERA  

1. DI APPROVARE il Programma Provinciale degli interventi  per il  periodo 2009-2010, relativi  al sostegno 
della riqualificazione dell’offerta turistica ai sensi della Legge regionale n. 40/2002, per la parte riguardante, 
gli interventi delle imprese private e gli interventi negli stabilimenti termali, come riportato nell’allegato A)  
alla presente deliberazione e per la parte riguardante  gli enti pubblici come riportato nell’allegato B) alla 
presente deliberazione , dando atto che si è provveduto allo scorrimento della graduatoria approvata con 
deliberazione della Giunta Provinciale n. 240 del 26/05/2010 , sulla base delle ulteriori  risorse pari a euro 
487.141,67 assegnate dalla Regione Emilia-Romagna  con deliberazione della Giunta Regionale n. 1.284 del 
06/09/2010;  

2. DI DARE ATTO che alla spesa complessiva di €  487.141,67 prevista dalla presente deliberazione si fa fronte 
con le disponibilità assunte sull’art. Peg 21617/50 “Delega per contributi in conto capitale a enti pubblici e 
privati per la realizzazione e ristrutturazione di opere inerenti l’attività turistica ” ,   del bilancio provinciale in 
corso;  



17/11/2010  5

  
3. DI STABILIRE che, a fronte di rinunce, revoche o minori importi liquidati o a seguito di ulteriori risorse 

assegnate, si proseguirà, per l’assegnazione delle risorse che si renderanno disponibili, seguendo l’ordine delle 
graduatorie approvate;  

4. DI   STABILIRE  che, per lo scorrimento della graduatoria , nel caso di parità di punteggio, si procederà in 
seduta pubblica, invitando le ditte interessate nella medesima posizione, ad estrazione a sorte;  

5. DI STABILIRE  la validità delle graduatorie provinciali  come segue : 12 mesi per i soggetti privati e in 18 
mesi per i soggetti pubblici, dalla data della nuova pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Emilia 
-Romagna ( B.U.R.), così come previsto dalla deliberazione del Consiglio Regionale n. 462/03;  

6. DARE ATTO che alla liquidazione delle somme, con le modalità ed i limiti indicati nella deliberazione di C.R. 
n. 462 del 6 marzo 2003 ed in particolare al paragrafo B.3.1), provvederà il dirigente competente, con propri 
atti formali, ai sensi  e per gli effetti dell'art. 51 della L.R. 40/01 e della  deliberazione regionale  n. 2416/08 e 
successive modificazioni.  

SUCCESSIVAMENTE  

LA GIUNTA PROVINCIALE 

VISTA la necessità e l’urgenza di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, al fine di rispettare i tempi 
stabiliti dalla Regione Emilia-Romagna per l’approvazione dello scorrimento delle gradutorie dei soggetti ammessi a 
contributo ai sensi della L.R. n. 40/2002, entro la data del  06/11/2010;  

Ad unanimità di voti;  

D E L I B E R A 

DI DICHIARARE la presente deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
D. Lgs. 267/2000. 


